58. c) varietas in usu singularum praepositionum item decrescit. In graecitate antiquissima maior pars praepositionum adhibebatur cum pluribus casibus, in Graeco moderno omnes praepositiones cum solo accusativo coniunguntur. In NT praepositiones cum tribus casibus remanent tantummodo ἐπί et παρά; non iam huc pertinent μετά, περί, ὑπό, quippe quae amiserint dativum.

59. d) Usus praepositionum «im proprie dictarum» crescit frequentia et varietate. Adverbia illa prae praepositionibus antiquis preferuntur propter tendentiam linguae ad formas pliores, e. g. loco πρό habetur ἐμπροσθεν, ἐνώπιον, κατενώπιον (hebraice *line*) et ad uniformitatem constructionis (omnes cum solo genitivo).

59a. Hinc etiam frequentia adverbii ἐπάνω loco simplicis ἐπί: ἐπάνω ὅρους supra montem; Mt 21, 7 ἐπάνω αὐτῶν supra ea (scl. vestimenta), et cum verbis: βάλλειν κάτω loco καταβάλλειν Mt 4, 6; βάλλειν ἔξω loco ἐκβάλλειν Mt 5, 13. Ubi — sicut frequenter — ἔξω adhibetur pro simplici ἐκ, fortasse connotat quaedam permanentia foris vel locus qui foris est e. g. H 13, 13 ἐξεργάμεθα πρὸς αὐτὸν ἔξω τῆς παραβολῆς «exeamus ad eum extra castra» i. e. ad locum extra castra situm cf. Mt 10, 14; 21, 17. 39; Mc 5, 10 etc.

60. e) Imprimis in usu praepositionum generalis quaedam lex evolutionis cerni potest scl.: quae vi et significatione affinia sunt, in lingua populari incipiunt identificari et ideo in usu confundi. Cum non iam distinguantur, praevalet vocabulum (phonetice) fortius et interdum vocem aemulam omnino supplantat. Ita in Graeco moderno εἰς expulit ἐν, ἀπό subintravit pro ἐξ, ὑπό, παρά.

61. In NT huius evolutionis vestigia passim inveniuntur. Quapropter sciendum est quae sint praepositiones illae, in quarum proprietate classica non iam liceat insistere.

2) Praepositiones aemulae

a) ἀπό = ἐκ

62. 1 Th 2, 6 habet: οὔτε ζητοῦντες ἐξ ἀνθρώπων δόξαν οὔτε ἀφ' ὑμῶν οὔτε ἀπ' ἄλλων. Distinctionem praepositionum Vg merito neglegit vertens «nec querentes ab(έξ) hominibus gloriam, neque a vobis neque ab aliis». Eaedem praepositiones commutantur etiam in

usu locali, ubi distinctio maioris momenti esset: si e. g. apud Mt 3, 16 legimus βαπτισθεὶς δὲ ὁ Ἰησοῦς εὐθὺς ἀνέβη ἀπὸ τοῦ ὥδατος, stricte loquendo deberes intellegere, Iesum baptizatum esse stantem ad flumen (in ripa), ἀπό enim ponit «terminum a quo» non in ipsa re (sic ut ἐκ) sed in eius propinquitate. Et tamen nullum dubium est, quin Mt suo ἀπό idem dicat, quod Mc 1, 9 s habet: ἐβαπτίσθη εἰς τὸν Ἰορδάνην... καὶ εὐθὺς ἀναβαίνων ἐκ τοῦ ὥδατος εἶδεν...

62a. Ideo saepissime coniungitur ἐξέρχεσθαι (in sensu exeundi) cum ἀπὸ imprimis apud Lc (in Evangelio decies ter nec unquam cum ἐκ in oppositione ad Mc qui semel tantummodo habet ἐξέρχεσθαι cum ἀπό [11, 12] contra decies cum ἐκ); altera ex parte ἐξέρχεσθαι adhibetur etiam in sensu abeundi sicut Lc 5, 8 ubi Petrus dicit: «Ἐξελθε ἀπ' ἐμοῦ quia homo peccator sum, Domine». Haec confusio inter ἐκ et ἀπό est quidem sat communis in lingua hellenistica, tamen in hac re fortasse non omnis excludendus est influxus semiticus, quatenus unica praepositio *min* hebraice-aramaice stat pro utraque praepositione, quamvis, utpote opposita praepositioni *be* (in), magis accedat ad ἐκ. Hinc forsitan in Apc plus quam 100 ἐκ contra circa 20 ἀπό.

b) ἀπό = ὑπό et παρά

63. Ἀπό apud passivum subintrare incipit pro ὑπό, e. g. A 15, 4 qui modo dicti erant προπεμφέντες ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας (v. 3), statim postea dicuntur suscepti ἀπὸ (BC) τῆς ἐκκλησίας; cf. 2 C 7, 13. Ideo si Lc 1, 26 angelus dicitur missus ἀπὸ τοῦ Θεοῦ in civitatem Galilaeae, possumus intellegere terminum a quo missionis, sed non possumus urgere hanc subtilem ab ὑπό differentiam; et similiter si Lc 1, 45 Maria credidisse praedicatur quoniam «adimpleti erit dictis ei παρὰ Κυρίου» Vg iure vertere potuit «quae dicta sunt tibi a Domino», quamvis graecum illud παρὰ in passivo classice non dicat immediatum auctorem actionis, sed potius significet «ex parte Dei», connotans scl. mediatorem angelum de quo sermo erat Lc 1, 26 ss (nisi mavis referre παρὰ Κυρίου ad ἔσται τελείωσις potius quam ad τοῖς λελαλημένοις αὐτῇ).

c) ὑπέρ = ἀντί

64. Ὑπέρ quod generatim dicit «pro», «in favorem alicuius», haud raro *etiam* substitutionem amplectitur («pro» = «loco alicuius») e. g. Io 11, 50 «expedit ut unus moriatur homo pro populo (ὑπὲρ

τοῦ λαοῦ) et non tota gens pereat», vel G 3, 13: «Christus redemit nos de maledicto factus pro nobis (ὑπὲρ ἡμῶν) maledictum» (similiter 2 C 5, 14. 15. 21; 1 T 2, 6 [cf. Mc 10, 45!]; T 2, 14). *Pura* substitutione exprimitur per ὑπέρ Phlm 16: «ut pro te (ὑπέρ σου) mihi ministraret» (cf. etiam 1 C 15, 29).

65. Altera ex parte etiam ἀντί campum suum videtur dilatasse. Per se, vi significationis suaे nativae (= «e regione», «ante») dicit aequalitatem quamdam cum alia re, vi cuius vicem eius gerere potest, dicit commensuratum pretium in emptione (δοῦναι τὴν ψυχὴν λύτρον ἀντὶ πολλῶν Mt 20, 28), commensurata remunerationem vel punitiōnem: κακὸν ἀντὶ κακοῦ R 12, 17 vel frequens illud ἀνθ' ὅν: ἔσῃ σιωπῶν ἀνθ' ὅν οὐκ ἐπίστευσας Lc 1, 20; ἀντὶ τούτου «propterea»; tandem veram substitutionem: ἀντὶ ἰχθύος δριν Lc 11, 11.

66. Attamen, sublata illa idea nativa comparationis, ἀντί videtur significare posse etiam simpliciter ὑπέρ: «staterem sumens da eis ἀντὶ ἔμου καὶ σου Mt 17, 27.

67. Ideo saltem quaestio moveri potest utrum illud «dare animam suam λύτρον ἀντὶ πολλῶν» Mt 20, 28 necessario connotet substitutionem, an sumi possit pro simplici ὑπέρ, sicut, etiam cum λυτρόν, 1 Tim 2, 6. Attamen res linguistice manet insolubilis quia ὑπέρ, ut vidimus, et ipsum significare potest substitutionem. Propter eandem confusionem inter ὑπέρ et ἀντί quaestio de obscuro illo baptismo ὑπέρ τῶν νεκρῶν (1 C 15, 29) etiam magis complicatur.

68. Similiter ad Io 1, 16 «de plenitudine eius nos omnes accipimus καὶ χάριν ἀντὶ χάριτος» quaeritur, utrum a quibusdam recte prematur in illo ἀντί sensus substitutionis gratiae novae in loco alterius gratiae quae desierit: e. g. Spiritus Sancti loco praesentiae Christi (D'ALÈS) vel praesentiae Dei in Christo loco praesentiae divinae in scēna (D. FRANGIPANE). Fortasse enim illud ἀντί significare potest gratiarum potius successionem: «gratiam ex gratia». Pro tali usu afferre solent ex Philone (*de posteritate Caini* 145) χάριτας... ἔτερας ἀντ' ἔκεινων καὶ δεῖ νέας ἀντὶ παλαιοτέρων (ubi tamen ex contextu de vera substitutione agitur) vel etiam ex *Martyrio Petri et Pauli* 136, 13: ἄλλα ἀντὶ ἄλλων ψευσάμενοι. Notandum utique est inter paucas praepositiones antiquas superstites in Graeco moderno esse etiam ἀντίς et quidem in ipso illo sensu substitutionis, quem in NT recedere quidam suspiciunt.

d) ὑπέρ = περί

69. In E 6, 18. 19 legimus: προσευχόμενοι περὶ πάντων τῶν ἀγίων καὶ ὑπὲρ ἔμου; Vg merito neglegens distinctionem praepositionum vertit: «orantes pro omnibus sanctis et pro me». Et sicut hic evidenter περί loco et sensu praepositionis ὑπέρ stat, ita etiam ὑπέρ invenitur ubi περί exspectaveris. Ideo noli profundum aliquem sensum suspicari, si legis in Io 1, 30 Baptistam dicentem: οὗτός ἐστιν ὑπὲρ οὗ ἐγώ εἰπον... Quamvis precursor «pro» Iesu testimonium perhibeat, hic recte vertitur: «hic est, de quo dixi». Affinitas, ex qua oritur confusio, facile appetet e.g. ex Io 17, 9.

Alia exempla: περί loco ὑπέρ vide Mt 26, 28; R 8, 3; H 5, 3; 10, 6. 8. 18. 26; 13, 11 etc.; ὑπέρ loco περί, hellenistice multo frequentior quam περὶ loco ὑπέρ, in NT fere apud solum Paulum invenitur R 9, 27; 1 C 4, 6; 2 C 5, 12; 7, 14; 8, 23; 9, 2; 12, 5 etc. Haec praeferentia Paulina ex parte fortasse explicatur ex coincidentia cum usu praepositionis hebraicae 'al (= super = ὑπέρ) in sensu latinae praepositionis «de» vel «circa» (= περὶ).

e) εἰς = πρός

70. Quasi correlativa permutationi inter ἀπό et ἐκ est confusio quae haberi potest inter πρός et εἰς, quatenus εἰς non iam necessario ponit «terminum ad quem» motūs in ipsa re, sed interdum in eius propinquitate (= ad). E. g. Mc 5, 38. 39 legimus: καὶ ἤρχονται εἰς τὸν οἴκον, sed subsequens καὶ εἰσελθὼν λέγει αὐτοῖς nos admonet illud prius εἰς stare pro πρός. Similiter ubi Iesus dicitur se recepisse «seorsum (κατ' ιδίαν) εἰς πόλιν καλουμένην Βηθσαΐδα» (Lc 9, 10), quod non potest esse nisi «in regionem civitatis». (Cf. etiam Mt 21, 1; Mc 11, 1; Lc 18, 35; 19, 29; Io 4, 5).

Ita etiam Io 20, 3 contextus postulat ut vertamus: Petrus et Ioannes ibant ad monumentum, quamvis legamus: ἤρχοντο εἰς τὸ μνημεῖον, prosequitur enim narratio: «currebant autem duo simul et... (Ioannes)... venit primus ad monumentum (iterum εἰς τὸ μνημεῖον)... non tamen introivit (οὐ μέντοι εἰσῆλθεν)... Venit ergo Simon Petrus et introivit in monumentum (εἰσῆλθεν εἰς τ. μ.)... Tunc ergo introivit et alius discipulus, qui venerat primus ad monumentum» (ό ἐλθὼν πρῶτος εἰς τὸ μνημεῖον). Haec descriptio in textu graeco (non in Vulgata, quae distinguit «in» et «ad monumen-

tum»! v. 4, 6, 8) primo aspectu pulchram videtur exhibere conformitatem cum inventis archaeologicis. Secundum haec enim in monumento distinguendum est vestibulum et ipsa camera sepulcralis, ita ut quis potuerit «in monumento» esse et tamen non «intrasse» scl. in ipsam cameram sepulcralem. Quia autem εἰς τὸ μνημεῖον in v. 3 certo est «ad monumentum», etiam v. 4 et 8 (cum Vulgata) pro «ad monumentum» sumi potest. Unde sequitur, ex solo usu praepositionis εἰς in textu nostro non stricte probari posse sepulcrum Domini vestibulo fuisse instructum (1).

70^a. Etiam in sensu metaphorico εἰς et πρός aequaliter adhibentur non tantum, ut patet, sescientes ad indicandum finem, sed etiam in usibus rarioribus e. g. quatenus utraque praepositio usu venit in sensu causalī: «ratione habita alicuius rei» = «im Hinblick auf» = «propter». Sicut enim dicitur poenitentiam agere εἰς τὸ κήρυγμα Ἰωνᾶ «propter prædicationem Ionaee» (Mt 12, 41) vel recipere prophetam εἰς ὄνομα προφήτου «respectu habitu nominis (muneris) prophetae» (Mt 10, 41), ita legimus etiam Mc 10, 5 πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν «propter duritiam cordis vestri» permisit vobis Moyses dimittere uxorem.

f) εἰς = ἐν

71. In lingua hellenistica distinctio inter motum et quietem neglegi incipit. Hoc imprimis appareat in permutatione inter εἰς et ἐν. Iam classice quidem εἰς adhibebatur post verbum quietis, si scl. idea motus antecedentis connotabatur e. g. παρεῖναι εἰς τὴν πόλιν (sicut vice versa ἐν post verbum motus stare poterat, si scl. status quietis motum secutus subintellegebatur): «constructio prægnans». Hinc progrediens, si recte iudicat F.-M. ABEL (2), εἰς in lingua hellenistica magis magisque provinciam praepositionis ἐν invasit, cum ἐν confudebatur, ἐν tandem supplantavit, ita ut in Graeco moderno, extinctā (simil cum dativo) praepositione ἐν, sola remanserit εἰς ad exprimendum «in» sive in sensu quietis sive in sensu motus.

72. Incipientis huius evolutionis vestigia non pauca etiam in NT inveniuntur. E. g. si legis apud Lc 9, 61 ἀποτάξασθαι τοῖς εἰς τὸ οὐκόν μου «valedicere iis qui domi sunt» vel 11, 7 τὰ παιδία μου...

(1) Cf. V. D. 21 (1941) 76 nota 4.

(2) Grammaire du Grec Biblique, p. 216; § 48 c.

εἰς τὴν κοίτην εἰσίν «filii... in lecto sunt», noli quaerere latentem aliquam ideam motus.

73. Neque in solo sensu locali, sed etiam in sensu metaphorico loco ἐν subintrare potest εἰς. Hoc non attendenti aenigmaticus manebit textus sicut A 7, 53: ἐλάβετε τὸν νόμον εἰς διατάγματα γὰρ ἀγγέλων. Et tamen, dummodo εἰς sumatur pro ἐν et quidem pro (semitico) ἐν instrumentalı, facile sequitur versio: «accepistis legem mandantibus angelis» Vg: «in dispositione angelorum». Ideae motū ne umbra quidem remanet. Cf. etiam A 19, 3: Paulus interrogat: εἰς τὸ οὖν ἐβαπτίσθητε; at illi dixerunt: εἰς τὸ Ἰωάννου βάπτισμα, ubi responsum ostendit etiam in interrogatione εἰς stare pro ἐν instrumentalı.

74. Attamen, ne nimium quaeratur sub aliquo εἰς quod admirationem movet, monendum est etiam, ubi latens aliqua connotatio motus nobis theologis valde accepta esset. E. g. si apud Io 1, 18 Iesus appellatur «unigenitus (Deus) ὁ ὤν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρός» «qui est in sinum (Vg sinu) patris», nimium est adscribere Evangelistae voluntatem per εἰς innuendi illud «esse ad», illam trinitariam «relationem», qua secunda persona divina constituitur. Neque ad rem confirmandam nimis confidenter recurri potest ad 1, 1: καὶ ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν θεόν (ubi exspectaveris παρὰ τῷ θεῷ) quia hellenisticus neglectus distinctionis inter motum et quietem efficit confusionem, sicut inter εἰς et ἐν, ita etiam inter πρός cum accusativo et παρά cum dativo; utique apud Ioannem πρός videtur secus semper dynamice adhiberi.

75. In favorem alicuius profundioris sensus suspicandi in usu praepositionum εἰς (in 1, 18) et πρός (in 1, 1) afferri potest, in evangelio S. Ioannis vix ullum aliud exemplum (20, 7?) inveniri, quod suadeat Ioannem distinctionem inter εἰς et ἐν neglegere. Nam in ἔστη εἰς τὸ μέσον «stetit in medio» Io 20, 19. 26 ἵστασθαι, sicut iam classice, consideratur ut verbum motus (etiam 21, 4?); Io 9, 7 ὑπαγεί νίψαι εἰς τὴν κολυμβήθραν «vade, lava in natatoria...» εἰς explicari potest ex influxu verbi motus ὑπαγεί. Altera ex parte fortasse invenitur ἐν loco εἰς: 3, 35 et 5, 4; sed textus alter critice dubius est et uterque explicari potest ut «constructio prægnans» (71). — Tandem notatum dignum est vel ipsam Apocalypsim, librum inter scripta NTⁱ quoad linguam vulgarissimum et certo ipsius Ioannis etiam quod formam attinet, immunem esse a confusione praepositionum ἐν et

εἰς. — Et haec quidem dicta sint ad iuste diiudicandum usum praepositionis *εἰς* in Io 1, 18.

75^a Ideo fortasse etiam 1 Io 4, 16 ἐν in pleno suo sensu sumendum est : «et nos cognovimus et credidimus caritati ἡν̄ ἔχει ὁ Θεὸς ἐν ἡμῖν». Hoc non videtur idem esse ac ἡν̄ ἔχει... *εἰς* ἡμᾶς neque sufficere videtur interpretatio : caritas «in nobis et apud nos manifestata» scl. missione et opera Filii, sed ex theologia Ioannea fortasse simul intellegenda est communicatio caritatis divinae qua huius caritatis non solum obiectum sed quodammodo etiam subiectum constituimur.

76. **Immunitas** ab hellenistica confusione inter *εἰς* et *ἐν* (in sensu locali) adscribi solet Mattheao et toti Epistolario NT (excepto 1 P 5, 12). Id quod exegetis haud parvi momenti est. In his enim auctribus (aliter ac in Mc Lc A), etiam ubi fortasse *εἰς* = *ἐν* exspectaveris, praesumptio stat pro *εἰς* in pleno sensu.

Ita e. g. modus loquendi S. Mattheei permittit, immo suadet, ut praepositioni *εἰς* plenam suam vim vindicemus, ubi mandatum baptizandi a Mt refertur : «... docete omnes gentes... baptizantes eos εἰς τὸ ὄνομα (Vg «in nomine») Patris et Filii et Spiritus Sancti» (28, 19). Praepositione *εἰς* finis et effectus baptismatis videtur innui, qui est specialis relatio in quam baptizatus intrat cum Sanctissima Trinitate⁽¹⁾.

Non potest obici Mt 10, 41 «qui recipit iustum εἰς ὄνομα iusti...» quasi *εἰς* ὄνομα idem sit ac *ἐν* δύναστι. Hic enim a sensu postulatur vis causalitatis, quae praepositioni *εἰς* convenire potest, sicut et aequivalens semiticum *le* praeter finalem etiam causalem admittit sensum; ita in phrasii *leshem* = «ratione habita»; vide etiam e. g. Mt 12, 41 «(Ninivite) paenitentiam egerunt εἰς τὸ κήρυγμα Ἰωνᾶ «propter praedicationem Ionae» (cf 70^a).

77. Veniamus ad Paulum. In Ph 1, 5 Paulus gratias agit Deo et exprimit gaudium suum ἐπὶ τῇ κοινωνίᾳ (ἀὐτῷ) εἰς τὸ εὐαγγέλιον. Vg vertit «super communicatione vestra in Evangelio (non : in Evangelium) Christi». Per se, ex parte graecitatis hellenisticae, nil est quod obiciatur, et sensus qui inde efficeretur profecto esset Pau-

(1) Cf. STRACK-BILLERBECK I, p. 1054 s.

linus: gratiarum actio fieret pro eo quod lectors, participes facti evangelii, vitâ et opere participes eius se praestiterunt «a prima die usque nunc». At cum non liceat apud Paulum *εἰς* sumere pro *ἐν*, Vulgata relinquenda est et κοινωνίᾳ *εἰς* τὸ εὐαγγέλιον intellegenda est de cooperatione ad promovendum Evangelium. Unde textus noster pulchrum exhibet apostolatū laicorum documentum biblicum.

78. Alius quoque est textus in eadem epistula, ubi versio Vulgatae similiter inaccurata haud paucos seduxit ad erroneam interpretationem: Ph 2, 11 «... ut in nomine Iesu omne genu flectatur... et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus *in gloria est* Dei Patris». Haec versio omnino univocum praebet sensum et quasi impletum declarat, quod Christus petiverat a Patre: «... clarifica me tu, Pater, apud temetipsum claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te» Io 17, 5. At textus graecus hanc interpretationem non admittit, non enim habet ἐν τῇ δόξῃ Θεοῦ sed *εἰς* δόξαν Θεοῦ πατρός, quod apte refertur ad verbum ἔξομολογήσηται, ita ut sensus sit «... ut omnis lingua *in gloriam* Dei patris confiteatur ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστός», i. e. quod Iesus Christus Κύριος = Deus (est).

79. Maximum autem momentum theologicum distinctio inter *εἰς* et *ἐν* a Vulgata neglecta assumit in C 1, 16 «omnia per ipsum et in ipso (*εἰς* αὐτόν) creata sunt». Hic differentia inter *εἰς* et *ἐν* mutat quasi integrum visionem mundi. Christus enim explicite dicitur non tantum causa efficiens creationis sed etiam causa finalis. Omnia in ipsum convergunt, in ipsum diriguntur. Ipse est non primus tantum sed etiam novissimus, non initium tantum sed etiam finis (Apc 22, 13). Theologorum est investigare huius mysterii profunditates. Mysterii dico, nam si Christus initium est ut «Verbum», finis certe hic dicitur ut Verbum incarnatum.

80. Vulgata, quae in omnibus his exemplis graecum *εἰς* tractat ut aequivalens *ἐν*, retinet *εἰς* in illo ipso textu in quo solo possis suspicari apud Paulum confusionem cum *ἐν*, in E 3, 16: «... flecto genua mea ad Patrem... ut det vobis... virtute corroborari per Spiritum eius in interiorum hominem» δυνάμεις χραταιωθῆναι... *εἰς* τὸν ἔσω ἀνθρώπων. Revera sunt versiones modernae quae vertant ac si habeatur *ἐν* τῷ ἔσω ἀνθρώπῳ⁽¹⁾.

(1) «Am inwendigen Menschen» M. DIBELIUS, «am inneren Menschen» C. RÖSCH.

At modus loquendi S. Pauli iustificat conatum retinendi εἰς in suo pleno sensu, sicut e. g. HUBY vertit «... potenter fortificari... ad progressum interioris qui in vobis est hominis»⁽¹⁾.

Nescio an liceat illud τὸν etiam magis urgere, ita ut «interior homo» non tantum intellegatur obiectum circa quod et in cuius favorem actio corroborans Spiritus Sancti invocatur, sed ut finis eius et effectus desideratus: κραταιωθῆναι εἰς τὸν ἔσω ἀνθρωπὸν = corroborari, ita ut evadat et efficiatur «homo interior», qui ita intellegetur tamquam hominis christiani status quidam perfectus.

Hoc si fortasse non admittitur propter analogam expressionem in R 7, 22 et 2 C 4, 16, tamen ostendit, ad quales deliberationes, in practica applicatione non inutiles, ansam praebere possit factum stilistico-grammaticale: in Epistolario distinctio inter εἰς et ἐν servari solet.

81. Tamquam exceptio ab hac lege agnoscendus est textus ι P 5, 12 ... ἔγραψα ... ἐπιμαρτυῶν ταύτην εἶναι ἀληθῆ χάριν τοῦ Θεοῦ, εἰς ἣν στῆτε «scripsi... contestans, hanc esse veram gratiam Dei, in qua statis». Haec versio supponit lectionem graecam variantem utique «faciliorem» (quam etiam multi codices minusculi tuentur): εἰς ἣν ἐστήκατε. Lectio difficilior στῆτε (imperativus aoristi ex ἵσταμαι = intrate! consistite vos!) propter sensum vix tolerari potest, nisi forte στῆτε sumitur sensu «manete»⁽²⁾. Hic igitur habemus quasi certo εἰς pro ἐν. At nonne hic vulgarismus, in epistulis exceptionalis, immo unicus, nobis acceptus et pretiosus esse potest, quippe qui confirmet modo commovente opinionem aliunde iam admodum probabilem, hanc clausulam epistulae eamque solam scriptam esse ipsa S. Petri manu, characteribus fortasse non minus impeditis, quam impeditus est modus loquendi. Coram hac manu primi Papae, nescio an non experiamur aliquid nobilis illius pietatis, qua in celeberrima epistula papyracea tiro classiarius patrem rogat: ... γράψον μοι ἐπιστόλιον... ἵνα σου προσκυνήσω τὴν χέραν, δτὶ με ἐπαίδευσας καλῶς... (BGU II, 423) «scribe mihi litterulas... ut adorare (osculando venerari) possim manum (= scripturam) tuam, quia bene educasti me...».

⁽¹⁾ «... D'être puissamment fortifiés... pour le progrès en vous de l'homme intérieur».

⁽²⁾ Exempla vide apud U. HOLZMEISTER, *Epistula prima S. Petri* p. 441.

3) Ad singulas quasdam praepositiones

a) Διά

82. **Usus causalis** praepositionis διά cum accusativo = «propter» extenditur etiam ad causam finalem, e. g. Mc 2, 27 διὰ τὸν ἀνθρωπὸν = τοῦ ἀνθρώπου ἔνεκα (Mt 24, 22; Io 11, 42; R 4, 23; 11, 28 etc.); et ita διά in via est ad significationem «pro», quam in Graeco moderno habet.

83. Sensus causalis qui cum genitivo per se solam causam intermedium vel instrumentalem respicit (Deus loquitur διὰ τοῦ προφήτου) amplecti potest etiam ipsam causam principalem e. g. R 11, 36 ubi de Deo Creatore dicitur: «quoniam ex ipso et per ipsum (δι’ αὐτοῦ) et in ipsum sunt omnia». Item ι C 1, 9; 12, 8; Phlm 7; H 2, 10; 13, 11; ι P 2, 13 etc. Ideo non nimis insistendum est in usu praepositionis διά cum gen. ad efferrendam indolem mediatoris ubi sermo est de Christi (Verbi) operatione creativa (Io 1, 3, 10; C 1, 16) vel redemptiva (R 5, 9).

84. Eadem tendentia ad extendendum usum appetet, ubi διά cum genitivo **de modo** adhibetur. Iam medium quo aliquid fit est simul modus faciendi aliquid e. g. διὰ λόγου «oraliter», «coram» A 15, 27 in oppositione ad διὰ τῆς ἐπιστολῆς 2 C 10, 11. Hinc usus extenditur ad modum qui non iam est medium, sed mera circumstantia: «scripsi vobis διὰ πολλῶν δαχρύων 2 C 2, 4; (cf. R 4, 11; 14, 20; 2 C 3, 11; 6, 8); immo circumstantia actioni contraria, ita ut fere vertendum sit «non obstante»: ὁ διὰ γράμματος καὶ περιτομῆς παραβάτης «qui non obstante lege et circumcisione praevaricator est» R 2, 27. — Sunt qui hunc modum dicendi reducant potius ad ideam status *per* quem transiens, et hinc condicionis in qua versans, aliquis agit: «ambulamus διὰ πίστεως οὐ διὰ εἰδους «in statu fidei non in statu speciei» 2 C 5, 7.

85. Διά cum genitivo = «per» significat **temporaliter**, sicut classicē, non tantum durationem (διὰ πάσης νυκτός) et tempus quo elapsō aliquid fit = «post»: διὰ ἡμερῶν «post dies» Mc 2, 1, sed simul, non classicē, etiam spatiū temporis, intra quod aliquid fit:

« possum templum... tribus diebus (διὰ τριῶν ἡμερῶν, Vg « post triduum ») reaedificare (Mt 26, 61, sed Io 2, 19 habet τρισὶν ἡμέραις). Etiam A 1, 3; 16, 9; 17, 10; 23, 31.

b) ἐν

86. Usus sociativus. Praepositio ἐν, ex parte saltem sub influxu semitici *b^e*, provinciam suam valde extendit. In lingua biblica vis praepositionis ἐν videtur admodum vaga esse et a sensu locali saepe longe recedere. Si e. g. Mc 5, 2 narrat de « homine in spiritu immundo », mirabitur fortasse aliquis, quia exspectaverit potius spiritum immunum fuisse in homine, non hominem in spiritu et explicabit rem, quasi dicatur hominem fuisse in p o t e s t a t e spiritus immundi. At iam in eodem capite (5, 25) simile conamen deficiet. Ibi enim mulier haemorrhissa dicitur fuisse « in profluvio sanguinis », ἐν ρύσει αἱματος, ubi dubium iam non esse potest quin hac expressione idem dicatur ac morbum fuisse i n m u l i e r e .

87. Res alicuius momenti est volentibus nobis intellegere, quomodo Paulus modo dicat nos in Christo (vel in Spiritu), esse, modo Christum (vel Spiritum) in nobis esse. De facto tam parva, ne dicam tam nulla, videtur ex mente Pauli distinctio esse inter utrumque modum dicendi, ut unum altero explicet et quasi definiat : R 8, 9 « vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in v o b i s ». Ergo « in spiritu » est ille, in quo spiritus est, vel etiam — sicut Apostolus prosequitur — ille, qui « spiritum habet »: « si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius ». Etiam apud Io Dei (Christi) in nobis et nostra in Deo (Christo) permansio sunt eiusdem rei duo aspectus correlativi et inseparabiles cf. 1 Io 4, 13. 15. 16; Io 6, 56; 15, 4, 5. Ita illud ἐν (non sine influxu semitico) reducitur fere ad ideam generalem associationis vel comitatus, quam latine potius reddimus per praepositionem « cum »: « homo cum spiritu immundo », « mulier cum fluxu sanguinis ».

Huc pertinent etiam exempla sicut « esse in circumcisione » vel « in praeputio » R 4, 10; venire « in abundantia benedictionis » R 15, 29; sacerdos « intrat in sanguinem » = « sanguinem secum ferens intrat » H 9, 25; « in virga (ἐν ράβδῳ) veniam ad vos? » 1 C 4, 21 vel Lc 14, 31 « rex... cogitat, si possit cum (ἐν!) decem milibus occurrere ei, qui cum (μετά!) viginti milibus venit ad se », et generaliter ubi ἐν de instrumento adhibetur : R 3, 25 « propitiatio in san-

guine », vel etiam de modo, quo aliquid fit: ἐν τάχει « celeriter », « brevi » Lc 18, 8; ἐν δικαιοσύνῃ = δικαίως A 17, 31; ἐν δόλῳ = dolore Mc 14, 1.

88. Timuerit fortasse aliquis ne evanescerent formulae Paulinae nobis carissimae et inexhaustae profunditatis plenae, si illud ἐν Χριστῷ, ἐν πνεύματι etc. philologice sub uno capite ponuntur cum « in spiritu immundo », « in fluxu sanguinis », immo cum « in virga » et « ἐν τάχει ». Immerito ! Hic enim simile aliquid repetendum est ac illud, quod iam de genitivo agentes monuimus (28). Cavendum est a quadam superstitione vocabulorum, quasi vocabula et elementa grammaticalia e x s e habeant vim exprimendi nescio quid et quantum. Elementa illa sunt signa conventionalia ad exprimentia plerumque aliquid valde generale quod ad plenam suam vim concretam ab u s u determinatur et imprimis a m a t e r i a s u b j e c t a . Sicut genitivus ex se nil aliud dicit ac pertinentiam rei ad alteram et propter hoc ipsum aptus est, qui — pro materia subiecta — exprimat etiam altissimam unionem mysticam inter Christum et eos qui « Christi sunt », ita etiam idem ἐν, quod in nostro casu associationem et comitatum dicit, pro alia et alia subiecta materia « uniones » dicit toto caelo diversas: ab unione quae est inter actionem et eius celeritatem (ἐν τάχει) usque ad unionem inter Christum et eos, qui « in Christo » sunt. Haec unio igitur qualis sit, investiganda est ex revelatione, non autem ex vi quam habet praepositio ἐν. Quapropter oleum et operam perdidit, qui colligendo ex litteris profanis Graecorum omnia exempla, in quibus fortasse ἐν adhibetur cum aliqua persona, crediderit profundius se posse penetrare in mysterium quod latet et a Paulo intenditur sub cortice horum vocabulorum « ἐν Χριστῷ ».

89. Usus instrumentalis. Notum est ἐν in NT cum semitica fere frequentia adhiberi loco dativi instrumentalis e. g. Apc 6, 8: « data est eis potestas interficiendi gladio et fame et morte »: ἀποκτεῖναι ἐν ὅμοφαίᾳ καὶ ἐν λιμῷ καὶ ἐν θανάτῳ. Hinc fortasse est, cur ἐν interdum etiam de alia c a u s a (non instrumentalis) usurpetur et aequivaleat praepositioni « propter ». Hic sensus patet e. g. A 7, 29 « fugit autem Moyses in verbo isto » (scl. quia ei dictum erat: « quis te constituit... iudicem super nos? ») vel Mt 6, 7 « (ethnici) putant... quod in multiloquio suo exaudiantur ». Ideo ἐν τούτῳ (Io 16, 30) potest significare « propterea » et ἐν ἦ (H 2, 18) « quia ». — Hoc nisi attenditur, obscurum manet, quid Paulus sibi velit si A 24, 16 ad spem resurrectionis se referens dicit: « i n h o c (ἐν τούτῳ = propterea) et

ipse studeo sine offendiculo conscientiam habere...» vel R 8, 3 «quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem», ubi illud «in quo» expedite intellegitur tantum, si vertitur «quia».

90. Usus apud dativum. Usus quasi hypertrophicus praepositionis *ἐν* in evolutione linguae hellenisticae eo conductit, ut haec praepositio sine ulla vi etiam simplici dativo adiungatur. Quaestio est, num iam in NT huius usus pleonastici vestigia inveniantur. Exemplum quod maxime commendat responsum affirmativum est 1 C 14, 11, ubi habetur dativus sine *ἐν* et dativus cum *ἐν* in sensu omnino parallelo. Loquens de vanitate glossolaliae (nisi accedat interpretatio) Paulus dicit: «si ergo nesciero virtutem vocis, ero loquenti (*τῷ λαλοῦντι*) barbarus, et qui loquitur, mihi barbarus (*ὁ λαλῶν ἐν ἔμοι βάρβαρος*). Quidquid afferunt ad explicandum illud *ἐν* (quod in haud paucis testibus deest), scil. quod sit adiunctum ne *ἔμοι* ad *ὁ λαλῶν* referatur, vel quod *ἐν ἔμοι* dicat quasi: «in oculis meis», «meo iudicio», sicut interdum in poesia attica (cf. DEBR. 220, 1), manet perfectus parallelismus, qui non permittit, ut *ἐν ἔμοι* alio sensu sumatur quam *τῷ λαλοῦντι*. Procedentibus ex hoc casu sat claro licet fortasse etiam in quibusdam aliis textibus praepositionem *ἐν* neglegere, si contextus hoc suadet. Afferunt e. g. G 1, 16 «placuit (Deo)... ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem eum in gentibus». Cf. etiam 2 C 4, 3; 8, 1; R 1, 19 et fortasse 1 Io 4, 9.

91. Ah hunc usum pleonasticum praepositionis *ἐν* apud dativum A. FRIDRICHSEN provocat novam proponens interpretationem, dicti Paulini coram Agrippa A 26, 29: «opto apud Deum et in modo et in magno (καὶ ἐν δλίγῳ καὶ ἐν μεγάλῳ), non tantum te, sed etiam omnes, qui audiunt hodie, fieri tales, qualis et ego sum...». Friedrichsen vertit: opto apud Deum et pro magnis et pro parvis (dativus commodi)⁽¹⁾.

Auctor hanc interpretationem commendat monendo: 1) Paulus reasumit Agrippae *ἐν δλίγῳ* ('brevi tempore') et verbo «ludens» aliam vim ei tribuit, quae, propter adiunctum oppositum καὶ *ἐν μεγάλῳ* (quod haud obscure ad regem alludit), videtur esse: «in parvo». 2) Insuper, quod maioris momenti est, propter ordinem verborum illud *ἐν δλίγῳ καὶ ἐν μεγάλῳ*

(¹) «I would to God, concerning both small and great». *Coniectanea Neotestamentica* III (1938), p. 15.

ei videtur coniungendum esse cum εὐξαῖμην ἀν potius quam cum sequente γενέσθαι. Quidquid est de maiore vel minore huius interpretationis probabilitate, res ostendit, quomodo usus pleonasticus praepositionis *ἐν* apud dativum possit in exegesi alicuius esse momenti.

c) *'Ἐπί'*

92. *'Ἐπί'* est unica praepositio quae etiam in NT adhuc frequenter invenitur cum omnibus tribus casibus, quamvis hic quoque optime observari possit confusio casuum cum generali tendentia ad accusativum.

93. In **usu locali** classice *'ἐπί'* cum accusativo habetur de solo motu ad aliquid, dum quies exhibetur cum dativo vel genitivo. Confer hunc triplicem usum classicum in A 27, 43 s, ubi, qui natare possunt, iubentur *ἐπὶ τὴν γῆν ἐξένεσαι*, ceteri se salvant *ἐπὶ σανίσιν* et *ἐπὶ τινων τῶν ἀπὸ τοῦ πλοίου* «in tabulis et super ea quae de navi erant». Saepe tamen, quamvis cum lectionibus variantibus, *ἐπί* cum accusativo respondet quaerenti «ubi?» e. g. Lc 2, 25: *πνεῦμα ἦν ἄγιον ἐπὶ αὐτόν* vel *περιπατεῖν ἐπὶ τὴν θάλασσαν* Mt 14, 25. Confer etiam frequentem formulam *ἐπὶ τῷ αὐτῷ* «simul», «una» et in Apc promiscuitatem omnium trium casuum, cum magna tamen praevalentia accusativi, in una eademque frequentissima formula «in throno sedere».

94. Vice versa *'ἐπί'* cum genitivo habetur etiam de motu: *βάλλειν, πίπτειν* *ἐπὶ τῆς γῆς*. Accusativus et genitivus simul et eodem omnino sensu invenitur Mt 25, 21: «quia super pauca (*ἐπὶ δλίγαι*) fuisti filialis, super multa (*ἐπὶ πολλῶν*) te constituam». Hoc tamen exemplum iam ad **sensum translatum** accedit, ubi e. g. de dominatione iuxta genitivum (classicum) in NT accusativus invenitur: *βασιλεύειν* *ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακώβ* Lc 1, 33.

94a. Saepe *'ἐπί'* accedit ad **accusativum mensurae**, imprimis durationis (in A decies ter, in Lc ter) e. g. *ἐπὶ χρόνον* per aliquod tempus, *ἐφ' ὅσον* quamdiu, *ἐπὶ πολὺ* per longum tempus, *ἐπὶ πλεῖστον* diutius, *ἐπὶ σάββατα τρία* A 17, 2. Ille accusativus mensurae (hic non temporalis) occurrit simul ut obiectum directum in Mt 25, 40, 45 *ἐφ' ὅσον* (*οὐκ*) *ἐποιήσατε...* Vg litteraliter: «quamdiu» (!), melius: «quantum (non) fecistis uni de minoribus his».

95. Ἐπί cum dativo plerumque basim, fundamentum indicat quo actio innititur: ἐπὶ δὲ τῷ ῥήματί σου χαλάσω τὰ δίκτυα. Lc 5, 5. Ideo stat cum verbis πιστεύειν, ἐλπίζειν et generatim indicat rationem (objecum) affectuum post εὐχαριστεῖν, χαιρεῖν, λυπεῖσθαι etc.

96. Hic sensus causalitatis attendendus est in formula ἐφ' ὅ = «quia», ne cum Vg obscure et ambigue vertatur: «et ita in omnes homines mors pertransit in quo (ἐφ' ὅ) omnes peccaverunt» R 5, 12, ubi periculum est, ne ἐφ' ὅ ad Adam referatur, cum simpliciter «quia» significet. Similiter Ph 3, 12: «sequor autem, si quomodo comprehendam in quo (ἐφ' ὅ) et comprehensus sum a Christo Iesu» (cf. etiam Ph 4, 10 et 2 C 5, 4), sed vide 98.

97. Ἐπί cum dativo potest etiam habere sensum **additionis**. In exemplis quae afferuntur res patere solet: «Herodes adiecit et hoc super omnia (ἐπὶ πᾶσιν)» Lc 3, 20; vel «super omnia autem haec (ἐπὶ πᾶσιν δὲ τούτοις) caritatem habete» C 3, 14. Et ita ἐπὶ assumit sensum «ultra», «praeter», qui sensus si ad Mt 19, 9 applicatur fortasse viam aperit ad solvendam difficultatem illam de «clausulis divertii». Haec difficultas tota in eo est, quod ἐπὶ πορνείᾳ ab omnibus interpretibus causaliter intellegitur: «ob fornicationem», cum possit etiam intellegi additive et significare «ultra casum impudicitiae», ita ut in ultima analysi Dominus respondeat: «ne in casu impudicitiae quidem (ubi omnes divertium permissum habebant) licet libellum repudii dare»⁽¹⁾.

98. Ἐπὶ cum dativo ad indicandum **finem** a nostro modo cogitandi fortasse alienum est, sed iam classice occurrit. Sicut ibi habetur ἐπὶ βλάβῃ «in damnum», ita Paulus scribit: «creati in Christo . . . ἐπὶ ἔργοις ἀγαθῶις» E 2, 10; ἐπὶ ἐλευθερίᾳ ἐκλήθητε G 5, 13 et «non enim vocavit nos Deus ἐπὶ ἀκαθαρσίᾳ (ad immunditiam) ἀλλ’ ἐν

(1) Cf. M. BRUNEC in *Verbum Domini* 27 (1949) 8-16. Idem auctor simili modo difficultatem solvit in textu parallelo Mt 5, 32, ubi etiam παρεκτός sumit in sensu additivo, non exceptivo, et vertit: «qui cumque dimittit uxorem suam, praeter rem foedam (ob quam eam dimittere decrevit) facit eam adulterio foedari», i. e. repudiatione nil aliud obtinet, nisi ut uxor ultra foeditatem, ob quam eam repudiat, nova eaque maiore foeditate afficiatur scl. adulterio, vinculo matrimoniali remanente (ibidem p. 5-8).

ἀγιασμῷ ad sanctificationem» 1 Th 4, 7, ubi tamen illud ἐν in altero membro fortasse constructionem «praegnantem» (71) etiam pro membro priore suggerere potest. Sunt qui huc trahant etiam duplex illud ἐφ' ὅ Ph 3, 12 (cf. 96) et 4, 10. — Idem usus apud Flavium Iosephum est admodum frequens.

d) Κατά

99. Ex reliquis praepositionibus notatu dignus est frequens usus hellenisticus secundum quem κατά cum accusativo adhibetur pro simplici genitivo subiectivo vel possessivo (vel cum pronomine personali loco pronominis possessivi), ita ut ἡ καθ' ὑμᾶς πίστις simpliciter sit «fides vestra» E 1, 15; τὸ κατ' ἐμὲ πρόθυμον «promptitudo mea» R 1, 15; οἱ καθ' ὑμᾶς ποιηταί «poetae vestri» A 17, 28; τὸ κατὰ τὸν Παῦλον «causa (res) Pauli» A 25, 14; ἡ κατ' ἐκλογὴν πρόθεσις τοῦ Θεοῦ «Dei voluntas eligendi» (quem vult) R 9, 11. Hic usus hellenistice sat frequens, derivatur a sensu locali «spectans ad (versus)» qui metaphorice transit in «pertinens ad» et ita vim assumit simplicis genitivi.

100. Hinc etiam quaeri potest, sitne in titulis evangeliorum nostrorum illud κατὰ Ματθαῖον intellegendum simpliciter ut «Evangelium Matthei», an subaudienda sit idea de uno Evangelio quod quadruplici forma exstat: scl. secundum Mattheum, Marcum etc. Haec quidem est opinio communis⁽¹⁾, illa tamen non excluditur, cum eadem locutio (κατά pro genitivo auctoris) etiam de libris aliorum auctorum inveniatur, ubi non subest idea de aliis libris idem argumentum tractantibus⁽²⁾.

NB. In utroque casu auctor indicatur. Quaeritur tantummodo, utrum praepositione κατά necessario alii de eadem re auctores connotentur

(1) Haec opinio valde commendatur iam ab ipso fragmento Muratoriano, quod tertium Evangelium enumerat ut «tertium evangelii . . . (!) librum secundum Lucam».

(2) e. g. 2 Mach 2, 13 habet: ἐν τοῖς ὑπομνηματισμοῖς τοῖς κατὰ Νεεμίαν; Ios. Flavius, c. Ap. 1, 3, 18 scribit: Thucydidem videri accuratissime scripsisse τὴν καθ' αὐτὸν ἱστορίαν; Epiphanius habet: ἡ κατὰ Μωυσέα πεντάτευχος Cf. HÖPFL-GUT, *Introductio* III, p. 6.

an non. Auctorem indicari explicite statuimus, quia fuerunt qui prementes illud κατά dicerent, titulo non indicari auctorem evangelii, sed certam formam praedicationis secundum quam (ab alio auctore) scriptum sit. At, hoc si verum esset, illi qui saeculo secundo hos titulos dederunt, pro traditione tunc iam vigente, nostro evangelio Marci inscripsissent κατά Πέτρον, et evangelio Lucae κατά Παύλον. (Cf. HÖPFL-GUT, I. c.).

e) Ἐπό

101. Ad praepositionem Ἐπό notatu digna est eius in verbis compositis **vis perfectiva**. Quamvis nativa vis praepositionis Ἐπό conferat ideam separationis, haec prorsus deesse potest, e. g. ἀφικνέομαι advenio, περνο, ἀποτελέω ad finem perduco, perficio⁽¹⁾. Saepe connotatur idea restitutionis in statum priorem (debitum): ἀποκαθίστημι redintegro, ἀποκαταλάσσω reconcilio, ἀπέχω rem mihi debitam accepi ἀποδίδωμι reddo (debitum).

102. Ideo interdum vel ipsum verbum ἀπέρχομαι videtur adhiberi non in sensu abeundi sed potius accedendi quo quis vocatus est vel ire debet e. g. Mc 3, 13 «et vocavit ad se quos voluit ipse καὶ ἀπῆλθον πρὸς αὐτόν. Similiter fortasse Mt 2, 22; Mc 16, 13; Lc 17, 23. Ideo etiam precarium videtur velle concludere ex verbo ἀπήσαν (εἰς τὴν συναγωγήν) A 17, 10, synagogam sitam fuisse extra civitatem; verbum enim potest suggerere ideam eundi eo, quo ire solebant. Similiter ἀποστρέφω potius quam «averto» significat «converto» i. e. in suum locum redire facio Mt 26, 52; 27, 3.

f) Ἐκ

103. Operae pretium est attendere ad usum imprimis Paulinum quem Zorell optime ita describit: ut nos per nomina in «-ista» designentia brevissime solemus quasdam hominum classes, factiones, sectas, scholas designare (cogita «socialistas», «idealistas», «pessimistas» etc.), ita Paulus usurpat ad similem finem formulam ὁ ἐκ..., οἱ ἐκ...

(1) Chrysostomus distinguit λύτρωσις ab ἀπολύτρωσις et hanc habet plenam et perfectam redemptionem: ad R 3, 24: P G 60, 444, ad R 8, 23 P G 60, 531 cf. Verb. Dom. 30 (1952) 20.

cum genitivo eius rei quae est character vel norma illorum hominum: ὁ ἐκ πίστεως Ἰησοῦ = «qui habet (ceu regulam vitae) fidem» R 3, 26; οἱ ἐκ πίστεως = «credentes» G 3, 7.9; παντὶ τῷ σπέρματι οὐ τῷ ἐκ τοῦ νόμου μόνον ἀλλὰ καὶ τῷ ἐκ πίστεως Αβραὰμ: «omni posteritati Abrahae non tantum ei quae sub lege vivit (Iudeis) sed etiam ei quae fidei Abrahae est consors (gentilibus)» R 4, 16; οἱ ἐκ νόμου = qui legem mosaicam habent viribusque naturalibus implere student R 4, 14; idem cum verbo «esse»: ὅσοι ἔξ ἔργων νόμου εἰσιν: quicumque ex operibus legis (his solis confisi) iustificari volunt, breviter «nomistae» Gal 3, 10. Cf. 1 Io 3, 19; Io 8, 23 et generatim modum joanneum dicendi «esse ex Deo», «ex diabolo», «ex mundo» eum qui (quasi genuina eius proles) illius indolem piae se fert eique obsequitur: Io 8, 44. 47; 15, 19; 17, 14; 1 Io 3, 8. 10. 12.

IV. AD ADJECTIVUM

104. Admodum graece imprimis Paulus adhibet **adjectivum neutrum** cum articulo loco substantivi abstracti, τὸ μωρὸν τοῦ Θεοῦ σοφώτερον τῶν ἀνθρώπων ἔστιν καὶ τὸ ἀσθενὲς τοῦ Θεοῦ ἴσχυρότερον. Recte tamen Vulgata vertit non «stultitia» et «infirmitas» sed et ipsa concrete: «quod (scl. quoque in casu) stultum est Dei...» I C 1, 25. Similiter distinctio ab abstractis appareat R 2, 4 «...an divitias bonitatis (χρηστότητος)... et longanimitatis (μακροθυμίας) contemnis? Ignoras, quoniam benignitas (τὸ χρηστὸν) Dei ad paenitentiam te adducit?» Hic ist χρηστότης proprietas Dei, τὸ χρηστόν autem modus quo hic et nunc Deus pro bonitate sua cum peccatore agit, retinens iram suam. Ph 3, 8 διὰ τὸ ὑπερέχον τῆς γνώσεως Χριστοῦ «excellens bonum» potius quam ὑπεροχή = excellentia; Ph 4, 5 τὸ ἐπιεικὲς ὑμῶν «modestia vestra (i. e. in actum et vitam deducta) nota sit omnibus». Cf. R 9, 22; I C 7, 35; H 6, 17; 7, 18.

105. Hoc **neutrum** etiam **de personis** adhibetur, si scl. imprimis qualitas efferenda est, e. g. H 7, 7 τὸ ἔλαττον ὑπὸ τοῦ κρείττονος εὐλογεῖται «quod minus est a meliore benedicitur» i. e. minores a melioribus. Confer etiam Io 3, 6: τὸ γεγενημένον ἐκ τῆς σαρκὸς... «quod natum est ex carne, caro est et quod natum est ex spiritu spiritus est» ubi utique primarie intellegitur «qui natus est», sed neutrum huic principio simul eam dat absolutam universalitatem qua ordo naturalis et supernaturalis distinguuntur et (ratione sui) separati sunt.

106. **Adiectivum verbale** in -τός prevalenter quidem, sed minime semper, habet sensum passivum sicut in ἀγαπητός dilectus; saepe habet sensum activum sicut συνετός (ex συνίημι intellego) intelligens, ἀρεστός (ἀρέσκω) bene placens; ἀψευστός non mentiens, veridicus. Haud raro idem adiectivum verbale active et passive usu venit e. g. δύνατός active: potens, δύνατόν passive: possibile; αὐθαίρετος ab ipso electus et ipse eligens = sponte; ἀναντίρρητος pass.: cui contradici non potest i. e. absolute verus A 19, 36, et active ἀναντίρρητος sine oblocutione A 10, 29. Hinc duplex fieri potest derivatio e. g. adiectivi ἄσωτος, aut passive: qui servari non potest desperata sa-

lute, aut active: qui (rem familiarem) servare non potest: prodigus. Ideo adi. verbale θεόπνευστος 2 T 3, 16 ex quo inspirationem Scripturae probare solemus, minime dici potest *vi formae* univocum. Ex se potest reddi active «Deum spirans» sicut et passive «divinitus inspiratus».

107. Usus formarum **comparativarum** in lingua biblica ex duplice fonte modificatur: ex influxu semitico et ex generali evolutione linguae popularis.

109. a) **Ex influxu semitico.** Cum linguae semiticae formis comparativis careant, etiam in lingua biblica interdum positivus adhibetur sive pro comparativo sive pro superlativo:

110 α) **Positivus pro comparativo:** Sensus comparativus alicuius adiectivi cognoscitur ex subsequente ή vel (in LXX saepe) παρά, ὑπέρ, ἀπό (hebr. *min*), e. g. Mc 9, 45 habet: καλόν ἔστιν... ή «melius est tibi claudum introire in vitam quam...».

Similiter post substantivum sicut Lc 13, 2 ἀμαρτωλοὶ παρὰ πάντας «peccatores ceteris maiores», vel I 5, 7 χαρά... ἔσται ἐπὶ ἐνī ἀμαρτωλῷ... ή ἐπὶ ἐνενήκοντα ἐννέα δικαιοῖς: «maius gaudium erit... quam...». — Immo vel apud verbum interdum omittitur μᾶλλον sicut I C 14, 19 θέλω (= malo) πέντε λόγους... λαλῆσαι... ή μαρίους. Lc 18, 14 publicanus dicitur abiisse ex templo δεδικαιωμένος παρ' ἐκεῖνον: «iustificatus potius quam ille», id quod *hic* aequivalet: «iustificatus, non autem ille, in oppositione ad illum» sicut Ps 45 (44), 8 ἔχοισέν σε Θεὸς... παρὰ τοὺς μετόχους σου «te unxit... prae consortibus tuis».

Vel etiam sine ή e. g. «συμφέρει σοι ut pereat unum membrorum tuorum καὶ μή totum corpus mittatur in gehennam» Mt 5, 29, 30, ubi sensus certe est «melius est tibi... quam ut...» cf. Io 11, 50.

111. β) **Positivus semitice stat pro superlativo**, ubi de collectivitate agitur. Ideo salutatio qua Elisabeth Mariam recepit: εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶν per se vertenda esset «benedictissima tu es inter mulieres» Lc 1, 42, non aliter ac in Cant 1, 8 ή καλή ἐν γυναιξὶν est «pulcherrima inter mulieres». Item ἐντολὴ μεγάλη ἐν τῷ νόμῳ est mandatum maximum Mt 22, 36. Similiter in comparativo Lc 9, 48 ὁ μικρότερος ἐν πᾶσιν ὑμῖν ὑπάρχων οὗτός ἔστιν μέγας, quod dicit: «minimus inter vos maximus est». Cf. etiam I C 12, 23; H 8, 11; 4 Reg 10, 3; I Sam 15, 9; Amos 2, 16; Mich 7, 4.

112. b) Altera modificatio habetur ex generali evolutione linguae popularis, quae eo tendit, ut inter pluralitatem et dualitatem non iam distinguatur. Atqui in hac sola distinctione fundatur distinctio inter comparativum et superlativum («verum» seu «relativum»): «maior» dicitur qui magnitudine eminent inter duos, «maximus» qui magnitudine eminent inter plures. Sublata distinctione inter dualitatem et pluralitatem, tollitur etiam distinctio inter comparativum et superlativum et ideo *comparativus* incipit stare etiam pro superlativo et quidem pro superlativo «vero» seu «relativo» (e. g. ‘maximus inter’) et pro «elativo» (e. g. *maximus* = ‘valde magnus’).

113. Ideo non mirum est, si Paulus scribit i C 13, 13 «manent fides, spes, caritas, tria haec, maior autem horum est caritas» (comparativus pro superlativo «vero»). In A 17, 22 Paulus Athenienses laudat agnoscens eos ὡς δεισιδαιμονεστέρους «superstitiosores», quod nihil aliud est quam «valde pios» (comparativus pro superlativo «elativo»). Similiter si A 24, 22 Felix dicitur distulisse iudicium ἀκριβέστερον εἰδώς τὰ περὶ τῆς ὁδοῦ, noli quaerere, quo vel quibus accuratius Felix sciverit doctrinam eorum, sed verte cum Vg «certissime sciens», vel fortasse etiam melius «certo», «accurate sciens».

113a. Videtur enim *comparativus* (fortasse viā elativi debilitati) adhiberi etiam pro simplici positivo. Ita τάχιον («celerius») potest stare pro «cito», «celeriter» (sicut pro «celerrime»), ubi Dominus proditori dicit: «quod facis (= facturus es) fac citius» Io 13, 27. Etiam i T 3, 14 τάχιον significat simpliciter «mox». Ideo neque A 17, 21 in ἀκούεν τι καὶ νότερον nescio quid quaerendum est, quasi Athenienses semper aliquid adhuc recentius voluerint dicere et audire. Καινότερόν τι omnino videtur aequivalere simplici καινόν τι (nisi quis mavult hunc comparativum sumere pro superlativo: «aliquid quam maxime novum»). Ideo etiam Lc 11, 54 περὶ πλειόνων a Vg recte redditur «de multis».

114. Quodsi igitur comparativus saepe stat pro superlativo et, ut videtur, interdum pro positivo, viceversa superlativus stat pro comparativo in duobus tantum adiectivis: πρῶτος adhibetur loco πρότερος et ἔσχατος loco ὕστερος (cf. e. g. Mt 21, 28, 31; 27, 64, e contra Mt 21, 37; Mc 16, 14; Lc 20, 32). Illud prius aliquo modo exegesim spectat. Si enim huius usus hellenistici ratio non habe-

retur et verba Lucae canone classicorum sumerentur, ex initio libri Actuum concludendum esset S. Lucam plus quam duos libros scripsisse vel saltem scribere voluisse⁽¹⁾. Nam incipit, ad evangelium suum se referens: Τὸν μὲν πρῶτον (non πρότερον!) λόγον ἐποιησάμην. Πρῶτος autem, utpote superlativus, classice praesupponeret pluralitatem, cum de dualitate πρότερος esset adhibendum.

115. Item in lingua litteraria sat univocum esset vexatissimum illud S. Lucae (2, 2): αὕτη ἡ ἀπογραφὴ πρῶτη ἐγένετο ἡγεμονεύοντος Κυρηνίου; diceret enim censem illum fuisse primum in serie subsequentium et factum esse praeside Quirinio. Hellenistice autem res sat complicatur. Potest enim etiam intellegi: ille census *prior* erat ex duabus qui fiebant sub Quirinio, immo cum breviloquentia: ille census prius factus est quam census (magis notus) quem fecit Quirinius (LAGRANGE)⁽²⁾.

116. Neglectus categoriae dualitatis in lingua hellenistica efficit etiam ut ἔτερος stet pro ἄλλος et viceversa τίς pro πότερος; immo hic neglectus eo usque procedit, ut vel ἀμφότεροι «ambo» etiam de pluribus adhibeatur et «omnes» significet. Hic usus agnitus quidem erat ut byzantinus, sed papyri eum ostendunt iam in tertio et secundo saeculo, ita ut non desint auctores (e. g. RADERMACHER, K. LAKE) qui etiam in A 19, 16 illud κατακυριώσας ἀμφοτέρων «dominatus amborum» referant ad omnes 7 filios Scephae, exorcistas iudeeos, de quibus v. 14 mentionem facit. Conferri potest A 23, 8 ubi τὰ ἀμφότερα se refert ad tres doctrinas enumeratas: resurrectionem, angelos, spiritum.

⁽¹⁾ Hoc revera Th. ZAHN propugnat (*Apostelgeschichte* [1919] p. 16-18) optime quidem sciens linguam vulgarem distinctionem inter πρῶτος et πρότερος neglegere, sed non admittens Lucam pro sua eruditione potuisse uti tali vulgarismo in prooemio⁽¹⁾ libri.

⁽²⁾ Tandem est qui explicare voluerit «primam» descriptionem tamquam «initium» descriptionis conferens Herod. 7, 92: ἀφ' οὗ δὲ χειμῶν διπρῶτος ἐγένετο «ex quo tempestas coepit» et Tucyd. 1, 55; 2, 22. Etiam i Sam 14, 14 καὶ ἐγενήθη ἡ πληγὴ ἡ πρώτη vertitur: «et initium caedis erat quod percussit Ionathas... viginti virorum» (Talvacchia).

V. AD NUMERALIA

117. Sicut hebraice dies mensis numeris cardinalibus designantur, ita etiam in NT primus dies hebdomadae (dies dominica) est μία σαββάτων : Mt 28, 1 «in prima sabbati» εἰς μίαν σαββάτων. Similis hebraismus habetur Apc 9, 12 ἡ οὐαὶ ἡ μία ἀπῆλθεν Vg «vae unum (= primum vae) abiit».

118. Ad generalem linguae graecae (sicut et aliarum linguarum) evolutionem pertinet, si iam in NT numerale εἰς subintrat pro τις et evadit quasi articulus indeterminatus (adiuvante simul influxu semitico, hebraico scl. 'ehad et aramaico had) : εἰς γραμματεύς Mt 8, 19 ; ἐπερωτήσω ὑμᾶς ἔνα λόγον Mc 11, 29 etc. ; sed etiam utrumque simul invenitur : εἰς τις Lc 22, 50.

119. Neglecta dualitate (ό) εἰς stat pro ο ἔτερος : οἱ δύο υἱοί μου, εἰς ἐκ δεξιῶν καὶ εἰς ἐξ εὐωνύμων Mt 20, 21 (G 4, 24; A 23, 6).

120. Distributive adhibetur loco ἀνὰ δύο : δύο δύο Mc 6, 7 sicut συμπόσια συμπόσια Mc 6, 39, id quod linguae vulgaris est proprium, graecae non minus quam hebraicae, aramaicae, copticae etc. ; quapropter in NT potius influxui semitico est adscribendum. — Ad εἰς καθ' εἰς cf. 5^a.

120^a. Mc 4,8 legimus : «et aliud (semen) . . . dabat fructum . . . et afferebat εἰς τριάκοντα καὶ ἐν ἑξήκοντα καὶ ἐν ἑκατόν. Ad hanc lectionem (codicis B εἰς . . . ἐν . . . ἐν) dicit KLOSTERMANN : variatio sensu caret, lectio in S : εἰς . . . εἰς . . . εἰς est correctio. Legatur cum A D W Q εν . . . εν . . . εν et intellegatur ut ἐν . . . ἐν . . . ἐν (item v. 20) et quidem ita ut ἐν sit signum multiplicationis (Aramaismus : WELLHAUSEN) et ἐν ἑκατόν = ἑκατονταπλασίον = centuplum.

121. "Εως ἐβδομηκοντάκις ἐπτά (Mt 18, 22) non est «septuages septena (70×7) » sed «septuages septies» (= 77^{ies}) sicut Vg recte reddit hic et Gen 4, 24 ubi LXX eandem habent imperfectam expressionem. Cum autem in Gen de vindicta agatur et hic de venia, allusio volita ad locum illum admodum est probabilis (MOULTON).

VI. AD ARTICULUM

122. **Articuli est** monstrare (originarie erat pronomen demonstrativum), determinare, separare ab aliis, individuare aliquid ut hoc (non ut tale). Semper et cum certitudine igitur articulus nobis prodit, rem auctori scribenti ut determinatam et notam ob oculos versatam esse, quo tamen sensu res auctori determinata fuerit, haud raro nō bis non liquet, quamvis hoc exegetice interdum sat magni momenti esset.

123. E. g. Lc 16, 15 legimus Dominum dicentem Phariseis : ὑμεῖς ἔστε οἱ δικαιοῦντες ἔαυτοὺς ἐνώπιον τῶν ἀνθρώπων. Cur articulus οἱ isque in praedicato? Certo, quia Dominus loquitur de iustificantibus se qui auditoribus omnino noti sunt et determinati. Probabiliter sunt ii, qui in populo noti sunt ut «sancti» in Israel, quos tamen Iesus non «sanctos» et «iustos» dicit, sed homines qui fraude se iustos exhibere sciunt coram hominibus. At est, qui articulum illum ut «anaphoricum» sumpserit, referentem scl. ad id quod antecedit, imprimis ad parabolam de villico iniquo, cuius applicatio et simul clavis haberetur in illo ύ μεις ἔστε οἱ δικαιοῦντες ἔαυτούς, ad analogiam illius «T u es ille vir», quo Nathan propheta suam applicavit parabolam. At si articulus noster recte sic intellegitur i. e. tamquam indicans applicationem parabolae, tota illa parabola omnino novo modo interpretanda esset⁽¹⁾. Quidquid sit de illa nova interpretatione, nostra hic interest tantummodo illustrare et magnum momentum et frequentem ambiguitatem articuli.

124. Vel aliud exemplum : quid sibi vult articulus, ubi Dominus ante sermonem montanum dicitur ascendisse εἰς τὸ ὄρος Mt 5, 1? Ille articulus potest indicare, tempore Evangelistae notum fuisse unum sermonem Domini praeceteris memorabilem eumque in monte noto et determinato habitum. Sed idem articulus etiam explicatur, si τὸ ὄρος simpliciter est illa corona elevata et clivosa qua lacus Gennesareth undequaque fere cingitur, ita ut ex qualibet parte ripae

(1) R. PAUTREL, cf. *Verb. Dom.* 25 (1947) 543; 172-76.

εἰς τὸ ὅρος ascendatur. In hoc casu igitur articulus in mente auctoris supponeret et nobis proderet regionis circa lacum claram visionem eandemque visionem in expertis lectoribus evocaret. Sed quia Jesus recedens a turbis semper (novies) dicitur ascendisse *εἰς τὸ ὅρος* fortasse agitur de formula sicut e.g. germanice dicitur *in's Gebirge gehen, auf das Feld, auf das Land.*

125. Item cognitio usus qui tunc in Palaestina observabatur in invitandis convivis reflectitur ex eo quod auctor sponte articulum adhibet scribens «et misit τὸν δοῦλον αὐτοῦ hora caenae» Lc 14, 17. Articulus per se posset etiam indicare «unicum suum servum», quod tamen contextui parum convenit, dicit igitur potius illum servum, quem immediate ante caenam mittere solebant, quique inde termino technico «vocator» appellabatur.

125a. Paulo δέ Κύριος Christus est, Κύριος Jahve. Et tamen in vexatissimo illo textu 2 C 3, 17: δέ Κύριος τὸ πνεῦμα ἐστιν considerato contextu δέ K. videtur esse Deus. Versus 17 enim explicat (δέ! cf. 325) v. 16 ubi in citatione ex LXX agitur de «conversione (Iudeorum) ad Dominum (πρὸς Κύριον)». Ad hunc κύριον se referens (articulo «anaphorico») Paulus prosequitur δέ K. (i. e. «iste autem Dominus de quo hic sermo est») τὸ πνεῦμα ἐστιν. Etiam articulus in praedicato τὸν πν. videtur «anaphorice» illum Spiritum significare de quo in contextu praecedente iteratim sermo erat.

126. Quam eloquens et significationis praegnans articulus esse possit ostendit etiam textus Ph 2, 2.3: Paulus admonet ut Philipenses sint τὸν φρονοῦντες et τὴν ταπεινοφροσύνην ἀλλήλους ἡγούμενοι ὑπερέχοντας ἔχωνταν. Articuli indicant Paulo et Philippensis esse aliquod unum (τὸν ἕν) omnino determinatum et admodum notum, quod mentes et corda omnium implens animorum unitatem efficit, et humilitatem esse ipsam illam Christianorum propriam quam tantopere inculcavit et modo iterum inculcaturus est exemplo Dei incarnati. — Quodsi R 4, 20 Abraham, iussus filium sacrificare, dicitur non haesitasse τῇ ἀπίστᾳ articulus diffidentiam effert tamquam notam illam qua homo in rebus admodum arduis ad non credendum induci solet. Sed huiusmodi exemplorum est legio.

127. **Omissio articuli** prodit loquentem respicere rem vel personam non tam ut hanc sed potius ut *talem*, i. e. respicere in ea non individuum sed potius qualitatem et naturam.

128. Ideo in scholis didicimus «regulam»: praedicatum caret articulo. Solet enim praedicatum genus esse sub quo subiectum subsumitur, natura vel qualitas, quae de subiecto praedicatur: e. g. Io 1, 1 καὶ θεός ἦν ὁ Λόγος, ubi Verbo tribuitur *natura* divina (καὶ ὁ θεός ἦν ὁ Λόγος saltem in NT enuntiaret identitatem personarum Patris et Verbi).

129. Si Paulus Ph 1, 21 scribit: Ἐμοὶ γὰρ τὸ ζῆν Χριστός, iam articulus admonet τὸ ζῆν esse subiectum (¹) et Χριστός praedicatum (non, sicut saepe sumitur, vice versa). Et hoc est magni momenti, nam sensus omnino aliud fit prout τὸ ζῆν agnoscitur vel ut subiectum vel ut praedicatum: «Christus mihi vivere (praedicatum) est» suggerit ideam Christi inhabitantis in Paulo ut principii vitae supernaturalis. E contrario «mihi vivere (subiectum) Christus est» invertit rationem principii et principiati et dicit: vita mea fructificat Christum. Et ita de facto ipse contextus subsequens rem explicat. Resumens enim illud «mihi vivere Christus est» dicit: εἰ δὲ (δέ illativum!) τὸ ζῆν ἐν σαρκὶ, τοῦτο μοι καὶ πόπος ἔργου... Fructus autem vitae Pauli «Christus» dici potest, quia Paulo opus vitae sua est «aedificatio corporis Christi». Revera non de principio vitae sed de effectu et fructu vitae sermonem esse totus contextus postulat. Quaestio enim est, quid praferendum sit, vita an mors. Incertus haeret Paulus, quia effectus utriusque idem est: «magnificabitur Christus... sive per vitam sive per mortem». Quomodo «per vitam»? Εμοὶ γὰρ τὸ ζῆν Χριστός.

130. Exemplum hoc ostendit quam longe — idque profecto non inutiliter — interdum ducere possit articulus, qui distinguere solet subiectum et deficere solet in praedicato. «Solet» dico, nam plus unā potest esse ratio ponendi articulum in praedicato, e. g. si notio praedicati non genus exhibet, naturam, qualitatem (maiorem habens «extensionem»), sed singularis est vel ut singularis concipitur, ita ut convertibilis sit cum subiecto e. g. οὐκ εἰμι δὲ Χριστός Io 1, 20; vel ἔγώ εἰμι ή ὁδὸς καὶ η ἀλήθεια καὶ η ζωή Io 14, 6; ὑμεῖς ἔστε τὸ ἄλας τῆς γῆς Mt 5, 12 etc. Ideo etiam in exemplo nostro Ph 1, 21 (si extra contextum sumitur) τὸ ζῆν posset concipi ut praedicatum («vita mea» unice vera).

(¹) Quod articulus suggerit tantum, certum evadit iam ex parallelismo cum sequente: καὶ τὸ ἀποθανεῖν κέρδος, ubi τὸ ἀποθανεῖν certo subiectum est.

130^a. Usum articuli in praedicato diligentur investigavit E. C. COLWELL in J. B. L. 52 (1933) 12-21. Auctor sibi videtur ostendisse usum et omissionem articuli (apud nomina *determinata*) admodum dependere a *positione* nominis praedicativi ante vel post verbum. Ante solet verbum omitti (etiam si nomen certo est determinatum), post verbum solet poni. Haud pauca sunt exempla valde persuasiva: Io 1, 49 σὺ εἶ ὁ νίος τοῦ θεοῦ, σὺ βασιλεὺς εἶ τοῦ Ἰσραὴλ vel Io 19, 21 «noli scribere ὁ βασιλεὺς τῶν Ἰουδαίων sed quia ipse dixit βασιλεὺς εἰμι τῶν Ἰουδαίων. Idem titulus cum articulo *post* verbum Mt 27, 11. 37; Mc 15, 2; Lc 23, 3. 27; Io 18, 33. Similiter titulus «Filius Dei» in praedicato: decies ter cum articulo, semper post verbum, decies sine art. quorum novies ante verbum. Alia bona exempla vide Mt 13, 37-39 et Mt 23, 8-10. Ex hoc pro exegesi sequeretur: nomen *praecedens* verbum et carens articulo, propter *solum* defectum articuli nondum *debet* intellegi qualitatively (e. g. Io 1, 1, καὶ θεὸς ἦν ὁ λόγος). Nomen *sequens* verbum et carens articulo a fortiori sumi *debet* qualitative. Theoria exposita valde seducens est. Tamen arduum est rationem pro usu articuli agnoscere in aliqua re (in *positione* verborum) quae ad categoriam omnino disparatam pertinere videtur (¹).

131. Defectus articuli, diximus, attentionem ad naturam rei revocat. Quapropter in *abstractis*, utpote quae per se naturam dicunt et ideo articulo carent, attendendum est ad articulum, qui universalem naturam applicando determinat. Nota e. g. quanta sit sensus differentia inter χάρις cum et χάρις sine articulo in E 2, 8 et 5: τῇ γὰρ χάριτι ἔστε σεσωσμένοι διὰ πίστεως. Ἡ χάρις hic ex mente Apostoli amplectitur totum opus redemptionis, factum illud concretum et historicum utique prout soli misericordiae et liberalitati Dei debetur et ideo «gratia» denominatur. E contra in v. 5 exclamatio illa χάριτι ἔστε σεσωσμένοι totam attentionem revocat ad modum, ad rationem et viam salvationis nostrae, quae est salvatio ex gratia divina «non ex operibus (nostris)».

131^a. Et quantam differentiam sensus (et doctrinae) infert usus vel omissione articuli ubi Paulus de lege (*νόμος*) loquitur! In sola epistula ad Galatas *νόμος* occurrit decies cum articulo et vicies semel

(¹) Idem, et etiam magis, dicendum est de conatu quo usum et omissionem articuli (non in praedicato tantum) explicare studuit EUGENIUS LEMOINE in opusculo *Théorie de l'emphase grecque classique et biblique*, Paris 1954 Paul Geuthner (12, rue Vavin). Theoria nititur in distinctione inter duo genera enuntiationum quae Auctor appellat ἐμφάσεις et ἐννοήσεις.